

Minnesanteckningar från Tillgänglighetsrådet 2024-10-08

Tid Tisdag 8 oktober 2024, kl. 14.30-17.00

Plats Föreningarnas hus

Närvarande:

Mathias Karvonen (Luleå kommun)

Anja Johansson (Luleå kommun)

Annikka Vesterlund Rönnebro (Luleå kommun)

Margareta Lindblom (DHR Luleå),

Birgitta Alstergren (Astma- o allergiföreningen Luleå samt HjärtLungföreningen Luleå)

Anna Kallin (Synskadades riksförbund, SRF Luleå)

Eleonore Forslund (Synskadades riksförbund, SRF Luleå)

Eva Sandström (Anhörigföreningen Luleå)

Alexandra Kumppani, (DHR Luleå)

Punkt Ärende

1 **Mötet öppnades.**

2 **Formalia**

- Ordförande – Mathias
- Sekreterare – Annikka och Anja
- Justerare – Anna Kallin
- Godkännande av dagordning

3 **Informationspunkt:** Marcus Junkka Bideke, brottsförebyggande arbete

Han är samordnare för Luleå kommun.

Brottsförebyggande och trygghetsfrämjande arbete. Styrkan är all personal inom kommunen. Rapporteras in via ett system om man ser något som behöver åtgärdas. Kan också vara att sätta upp lampor och kameror. Ta fram kartläggning om lägesbild.

Aktiviteter o åtgärder: effektiv samordning för trygghet där man kan följa rapporter om vad som hänt, fältverksamhet, kommunväktarbil, trygghetsvandringar, delad lägesbild internt o externt, samverkansöverenskommelse polis, generell väktar- och ordningsvaktssamverkan, återkommande eller kortvariga samverkansgrupper/forum samt samverkan med civilsamhälle och andra aktörer.

Läget i Luleå; brotten beskrivs numer som "Glokal", företagen blir inblandade, samhällsomvandlingens effekter med stora investeringar med det följer brottslighet. Totala antalet brott minskar totalt i Luleå, våld i offentlig miljö ökar dock och oftast är det unga män som är inblandade, ökning också gällande våld i parrelationer. Tillgreppsbrotten och bedrägerierna minskar, ökning anmälda narkotikabrott, våld mot barn i samma nivå över tid.

Trygghetsapp/hemsida där man kan skatta om man känner sig trygg eller otrygg på olika platser i Luleå. Nyligen gjord en trygghetsvandring i Origoparken på Kronan. Där hittade man några otrygga platser. Trygghetsvandringarna görs när det är mörkt ute.

Vad ska göras härnäst? Entreprenörsbostäder, arbetskraft kriminalitet, organiserad brottslighet, välfärdsbrott, olovlig andrahandsuthyrning, ANDTS (står för alkohol, narkotika, dopning, tobak och spel), unga i riskzonen, våldsbejakande extremism, mm.

Tillgänglighet är jätteviktigt att fånga upp dessa frågor. Personal har fått gå utbildning inom socialförvaltningen.

Mathias: Trygghetsvandringar med tillgänglighetsrådet?

Marcus: Ja det behövs, det var en bra idé. Har ni något område som ni ser att där skulle det behöva göras en sådan? Så hör av er.

Alla tycker att det är en kanonbra idé.

Rådet: Kanyler hittade i en lekpark på Hertsön.

Rådet: Lamporna på vägar och gc-vägar bör tändas tidigare. Folk går bara över utan att se sig för på vissa platser där man tror att det är ett övergångsställe trots att det inte är det.

Rådet: Risk också med el-sparkcyklarna som är stående överallt.

Rådet: App:en kommer den även att vara anpassad för synskadade?

Marcus: Bra synpunkt, det ska vi titta på. Kommer gärna på nästa möte om ni vill och demonstrerar app:en/hemsidan.

Ser ni något som ni ser ur trygghetssynpunkt behöver åtgärdas, så hör av er till Marcus.

4

Informationspunkt: Carl-David von Kraemer och Mia Pettersson, elsparkcyklar

Elsparkcykel har samma lagar och regler som gäller för cykel.

I avtalet mellan kommun och aktör finns skrivet var och hur elsparkcyklar får framföras. (Detta gäller enbart kommunal mark)

Geofencing används för att säkerställa att fordonen följer bestämda regler inom ett geografiskt område. Det kan gälla var och i vilken hastighet fordonet får framföras. Problemet är att kommunen har en finmaskig geofencing som företaget är ålagd att implementera, men de gör inte det då det hämmar deras verksamhet, hävdar de, därför använder de sig av sin egen, mindre finmaskiga geofencing.

Det finns många privata elsparkcyklar som inte kan regleras på samma sätt.

Ett problem som kan försvåra framkomligheten är att, elsparkcyklar felparkeras, de ska parkeras i cykelställ. Kommande år skall kommunen vara ute och plocka in felparkerade cyklar.

Elsparkcyklar kommer att vara tillåtna. Vi vill att Luleå skall vara en hållbar aktiv stad.

Det var en informativ och givande diskussion.

5 **Genomgång av föregående protokoll**

Föregående protokoll godkändes.

6 **Anna Kallins punkt**

Mobila teamet – boende stödet (södra och norra) fungerar inte. Det finns personal som tar egna beslut (informella chefer) utan att råda med chefer, det är bra om det kommer någon från förvaltningen till rådet så att vi kan prata med dem om detta.

7 **Rådet har ordet: Samtalsrunda**

Anhörigföreningen: Enhetschefer bör inte jobba hemifrån (stått om det nyligen i tidningen), de behöver finnas på plats på arbetsplatsen. Det kan också finnas någon som är hemma som hör det som de inte ska höra, i och med att mycket handlar om sekretessärenden.

Astma- o allergiför. Luleå: Det är ingen ordning inom hemtjänsten numera, sommarjobbare som inte kan något, många kan inte språket, de jobbar inte tiden som de ska. Men det finns också jättefin personal.

DHR Luleå: Det fungerar inte heller alltid med matleveranserna.

DHR Luleå: Hissen i föreningarnas hus fungerar inte, kan inte fara hit själva. Mathias kommenterar: Den är svårt att göra om, det har varit oklart vem som äger, men troligen Lulebo.

DHR Luleå: Tillgänglighetsdatabasen, en samlingsdatabas där de lagt in olika fastigheter, men väldigt få objekt finns med. Det ska finnas data som lämnats in. Anja kommenterar: Det har funnits information på Stadsbyggnadsförvaltningen, borde vara fastighetsavdelningen som har den informationen.

DHR Luleå: Kommunen har en ny kommunikationsbyrå, det vore bra om de kunde presentera sig vilka de är.

DHR Luleå: LLTs förare är nog så snabb att påpeka att man ska betala biljetten, det tar tid när man ska fästa rullstolen mm. Mathias tar upp det med LLTs ordförande.

SRF Luleå: Har pratat med Lizz om att de skulle behöva bjuda LLT till Föreningarnas hus för att tillsammans med medlemmarna prata om problem som finns med att åka buss som funktionshindrad.

Anhörigföreningen: Hur ska man få veta/information om att bussen tar en annan väg, är inställd eller så?

SRF Luleå: Risk att ta sig på och ur, att bussarna "niger" fungerar inte alltid.

SRF Luleå: Det fanns ett förslag om att flera råd skulle ha möte tillsammans, hur gick det med det?

Mathias: Det är en stor apparat att köra alla tillsammans, samt att de andra råden har redan planerat in sina möten för resten av året, kanske nästa år.

SRF Luleå: Hur går det med konsulternas arbete kring de kommunala råden?

Annikka kommenterar: Konsulterna är klara med sin rapport och Andreas Jönsson ska skriva ett förslag hur kommunen ska arbeta vidare med råden. Skickar konsulternas förslag separat till rådet.

Anhörigföreningen: Fråga från föreningen, "Finns bara råden för att finnas eller har de en funktion?"

Mathias kommenterar: Har tagit upp det med kommundirektör Anna Lindh Wikblad att vi behöver få mer uppdrag att få komma in med synpunkter på från rådet.

DHR Luleå: När COOP-arena byggdes fick föreningarna vara med tidigt vid planeringen.

SRF Luleå: Finns ledstråken på plats i Origo-parken som vi fick ge synpunkter på?

Mathias kommenterar: Tyckte att det såg bra ut bra ut i Origo-parken, men minns inte om det fanns ledstråk.

Anhörigföreningen: Hur var det på Tunaskolan? Farhågorna har slagit in, flera i personalen har slutat. Det är nu 9 barn och 8 (varav 5 nya) vuxna i klassen, det blir mycket folk i klassen, barnen orkar inte ta in kunskap. Hur blir det för barnen när skolan ska byggas ut?

Mathias: Har inte varit där själv och vet inte om de andra har varit.

Anhörigföreningen: Taxi till barnen har försämrats, man kan bara beställa tiderna heltimme och halvtimme, men de klarar inte att hålla tiderna och de kör därmed jättefort med barnen i taxin för att hinna med hämtningarna. Det är också problem med allergier i taxi, även om man beställt allergitaxi så luktar chaufförerna parfym och/eller rök, så barnen kan inte följa med taxin på grund av det.

Anhörigföreningen: 110 barn hittades inte i Skolverkets statistik. Har bett rektorn kolla upp det. Frågan är om det är denna statistik som bygger på vad för ekonomi skolan har?

Anhörigföreningen: Kön/tilldelningen till LSS-boende fungerar inte, kommunen måste betala stora summor i viten för att man inte klarar att skaffa boenden i tid, man har ingen framförhållning. Man lyssnar inte på de anhöriga på Luleå kommun.

8 **Övriga frågor**

9 **Nästa möte**

Nästa möte planeras till december.

10 **Mötet avslutas.**

Ordförande

Mathias Karvonen

Justerare

Anna Kallin